## TÉMOIGNAGES DE L'ÉCRITURE.

1. *Proverbes, XXIV, 24-28* : « Ceux qui disent au méchant : Vous êtes juste, seront maudits des peuples et détestés des nations. — Ceux qui le reprennent en seront loués; et la bénédiction descendra sur eux. — Répondre avec droiture, c'est donner un baiser à la bouche. — Préparez votre ouvrage au dehors, et remuez votre champ avec grand soin, pour bâtir ensuite votre

## VII.

*Quando per laudationem, vel adulationem nostram peccato alieno fœdamur?*

Cum aliquem in malefactis, vel de improbitate commendamus, vel tanquam re bene gesta, calcar addimus malè currenti, ut ille in pravo instituto pergat. *Væ autem qui consuunt pulvillos sub omni cubitu manus, et faciunt cervicalia sub capite universæ ætatis ad capiendas animas, ut est apud prophetam. In hoc vitium incidunt*

nonnunquam ecclesiastici concionatores, et magistratus malè vulgo blandientes, dum ejus licentiæ palàm favent et applaudunt. Rectè autem Esaïas : *Popule meus, qui te beatum dicunt, ipsi te decipiunt, et viam gressuum tuorum dissipant.* Unde Paulus eos jubet vitari doctores, qui per dulces sermones et benedictiones seducunt corda innocentium. *Quoniam enim laudatur peccator in desideriis animæ suæ, et iniquus benedicitur, exacerbabit Dominum peccator, ut regius propheta testatur.*

maison. — Ne soyez point un faux témoin contre votre prochain, et que vos lèvres ne séduisent personne. »

2. *Ibid.*, XXVII, 2, 5, 6 : « Qu'un autre vous loue, et non votre bouche; que ce soit un étranger, et non vos propres lèvres. — Une réprimande ouverte vaut mieux qu'une amitié qui se cache. — Les blessures que fait un ami sont la preuve de son amitié; Dieu nous garde des baisers d'un ennemi! »

3. *Ibid.*, XXVIII, 23 : « Celui qui reprend un homme trouvera grâce ensuite auprès de lui, plutôt que celui qui le trompe par des paroles flatteuses. »

4. *Psaume CXL*, 5 : « Que le juste me frappe, et qu'il me châtie; mais que les parfums du pécheur ne coulent jamais sur ma tête. »

5. ISAÏE, V, 20 : « Malheur à vous qui appelez mal ce qui est bien, et bien ce qui est mal; qui donnez aux ténèbres le nom de lumière, et à la lumière le nom de ténèbres; qui faites passer pour doux ce qui est amer, et pour amer ce qui est doux. »

6. EZÉCHIEL, XIII, 1-23 : « Le Seigneur me parla encore en ces termes et me dit : — Fils de l'homme, adresse tes prophéties aux prophètes d'Israël qui se mêlent de prophétiser, et tu diras à ces hommes qui prophétisent de leur chef : Ecoutez la parole du Seigneur. — Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Malheur aux prophètes insensés qui suivent leur propre esprit, et ne voient rien. — Vos prophètes, ô Israël, ont été parmi vous comme des renards dans des lieux ruinés. — Vous n'êtes point allés à la rencontre de l'ennemi, et vous ne vous êtes point opposés comme un mur pour la maison d'Israël, pour tenir ferme dans le combat, au jour du Seigneur. — Ils n'ont que des visions vaines, et ils ne prophétisent que le mensonge, en disant : Le Seigneur a dit ceci, quoique le Seigneur ne les ait point envoyés; et ils persistent à assurer ce qu'ils ont dit une fois. — Les visions que vous avez eues ne sont-elles pas vaines, et les prophéties que vous publiez ne sont-elles pas pleines de mensonges? Et après cela vous dites : C'est le Seigneur qui a parlé, quoique ce ne soit point moi qui aie parlé. — C'est pourquoi voici ce que dit le Seigneur Dieu : Parce que vous avez publié des choses vaines, et que vous avez eu des visions de mensonge, je viens à vous, dit le Seigneur Dieu. — Ma main s'appesantira sur les prophètes qui ont des visions vaines, qui prophétisent le mensonge. Ils ne se trouveront point dans l'assemblée de mon peuple; ils ne seront point écrits dans le livre de la maison d'Israël; ils n'en-